
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 737 del 20/06/2022

Oggetto:

SERVIZIO DI ESUMAZIONE/ ESTUMULAZIONE ORDINARIE  E TUMULAZIONE/ INUMAZIONE 
DA ESEGUIRSI IN TUTTI I CIMITERI DEL COMUNE DI EMPOLI PROROGA PER 1 MESE.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Premesso che:

- È  volontà  dell’amministrazione  Comunale  di  Empoli  procedere  ad  esternalizzare  il  servizio  di 

gestione dei cimiteri comunali, mediante apposita gara, per individuare un operatore specializzato 

nel settore a cui affidare tutte le operazioni necessarie a garantire il servizio al cittadino per tutti i  

cimiteri comunali;

- nelle more dell’espletamento della gara e successivo affidamento dei vari servizi da svolgere in tutti i  

cimiteri comunali per i prossimi tre anni, con determinazione n.1697 del 29.12.2021 si è disposto 

l’affidamento del servizio di esumazione ed estumulazione per due mesi alla Cooperativa Sintesi  

Minerva, già affidataria del servizio nel corso dell’anno 2021;

- per  le  stesse  motivazioni,  con  determinazione  n.1696  del  29.12.2021,  è  stato  affidato  alla 

Cooperativa Sintesi Minerva anche il servizio di tumulazione ed inumazione;

- con determinazione n.223 del 25.02.2022 è stata adottata la determinazione a contrarre della gara 

per l’affidamento dei servizi cimiteriali in tutti i cimiteri comunali per i prossimi tre anni e con nota del 

3.03.2022 prot. n. 14688 è stata indetta la gara;

- in attesa della conclusione delle procedure di affidamento dei servizi cimiteriali, con determinazione 

dirigenziale  n.259 del 7.03.2022 alla Cooperativa Sintesi  Minerva è stata affidata la proroga dei  

servizi disposti con determinazioni n. 1696 e n.1697; 

- con  determinazione  n.528  del  2.05.2022è  stata  disposta  un  ulteriore  proroga  in  attesa  della  

conclusione delle procedure di gara, fino al 30.06.2022;

Rilevato che:

- con è a tutt’oggi in corso di definizione l’aggiudicazione definitiva dell’appalto per la gestione dei 

servizi Cimiteriali per gli anni 2022 – 2023 – 2024;

Considerato che:

- l’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “Il contratto non può comunque essere stipulato 

prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del provvedimento  di 

aggiudicazione”;

Ritenuto che:

- per evitare disservizi nei cimiteri comunali con interruzione delle esumazioni /estumulazioni e delle 

tumulazioni/inumazioni,  fino  alla  stipula  del  contratto  d’appalto  è  necessario  provvedere  ad  un 

ulteriore proroga di un mese;

Dato  atto  che  questo ufficio  ha  richiesto  alla  Cooperativa  Sociale  Sintesi-Minerva  la  disponibilità  a 

proseguire per un ulteriore mese i servizi già affidati nei mesi primi 6 mesi dell’anno 2022 agli stessi prezzi  

patti e condizioni dei due appalti in corso;
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076


Dato atto che la Cooperativa citata si è dichiarata disponibile a svolgere i servizi richiesti per un ulteriore 

mese alle stesse condizioni già stabilite e affidate con le D.D. citate in premessa;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  con la  presente  determinazione alla  proroga  degli  affidamenti  relativi  a 

“Servizio  di  esumazione/estumulazione  ordinario”  e  del  “Servizio  di  tumulazioni  e  inumazione”  alla 

Cooperativa Sintesi - Minerva, Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Empoli P.IVA 05172950486 

per un importo complessivo di € 5.095,10 (compresa IVA al 22%) così dettagliato:

 € 1.811,78  compresa  IVA al  22% per lo  svolgimento del  servizio  di  esumazione/estumulazione 

ordinario 

 € 3.283,32 compresa IVA al 22%: per lo svolgimento del servizio di tumulazione/inumazione

Visti:

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

 il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli  atti  amministrativi  che impegnano l’Ente verso l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e dei  

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti  

comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per la disciplina dei 

contratti;

 il  decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

 la  deliberazione  CC  n.  130  del 30/12/2021 "Bilancio  di  Previsione  2022-2024  -  Esame  ed 

Approvazione";

 la  deliberazione  GC  n.  264  del 30/12/2021 "Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2022-2024  - 

Assegnazione risorse ai dirigenti"

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



1. Di affidare la  proroga di  1 mese degli  appalti  relativi  al  “Servizio  di  esumazione/estumulazione 

ordinario”  e  al  “Servizio  di  tumulazione/inumazioni”,  valutati  inderogabili  al  fine  di  consentire  il  

regolare svolgimento dei servizi cimiteriali, alla Cooperativa Sintesi-Minerva, Società Cooperativa 

Sociale  Onlus con  sede  in  Empoli  P.IVA  05172950486, un  importo  complessivo  pari  a  € 

5.095,10 ( (IVA al 22% compresa),  così dettagliato:

2. € 1.811,78 compresa IVA al 22%,:  per lo svolgimento del  servizio  di esumazione/estumulazione 

ordinario 

3. € 3.283,32 compresa IVA al 22%: per lo svolgimento del servizio di tumulazione/inumazione

4. Di dare atto:

 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli;

 che i CIG attribuiti ai singoli affidamenti sono rispettivamente: 

- ZA8349F0A0 (per il servizio di esumazioni/estumulazione) 

- ZDC34A133B (per il servizio di tumulazione/inumazione)

 che  la  spesa  conseguente  al  presente  provvedimento  sarà  liquidata  con  appositi  atti  di 

liquidazione, su presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

5. Di formalizzare il presente affidamento tramite lettera commerciale;

6. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa complessiva suddetta di Euro 

5.095,10 sul bilancio di  previsione 2022-2024,  Annualità 2022, imputandola  al  capitolo 1083205 

“SERVIZI DI GESTIONE DEI CIMITERI”;

7. Di  dare  atto  che la  suddetta  spesa  di  Euro  5.095,10,  è  riferita  al  periodo  decorrente  dalla  di 

esecutività  della  presente determinazione, fino al  31.07.2022, e sarà pertanto  esigibile,  ai  sensi 

dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo.

8. Di dare atto  che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

9. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

10. Di dare atto che -  ai  sensi  dell’art.  191,  comma 1,  del  Tuel  -  gli  impegni  di  cui  alla  presente 

determinazione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, 

ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



11. Di attestare, ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 

Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

12. Di  provvedere alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 

“provvedimenti  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli 

obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2068 12091.03.1083205 2022 U.1.03.02.99.999
SERVIZI DI GESTIONE DEI 
CIMITERI

SINTESI 
MINERVA 

SOC.COOP.SO
C.ONLUS

ZDC34A1
33B

3.283,32

U 2022 2068 12091.03.1083205 2022 U.1.03.02.99.999
SERVIZI DI GESTIONE DEI 
CIMITERI

SINTESI 
MINERVA 

SOC.COOP.SO
C.ONLUS

ZA8349F
0A0

1.811,79

Empoli, 20/06/2022

Il Dirigente del Settore

   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


